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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza pracovní výkonnosti vyvážecího traktoru ve

vybraných výrobních podmínkách. Měření pracovní výkonnosti bylo prováděno u vyvážecího

traktoru John Deere 1010E. V současné době je využívání těžebních a dopravních strojů

v lesnictví nezastupitelné. Rovněž v tomto oboru nejsou dostatečně uspokojivě vyřešeny

otázky, týkající se pracovní výkonnosti operátorů vyvážecích traktorů u všech výkonových

tříd strojů s ohledem na ložnou kapacitu strojů. Touto svou prací se pokusím doplnit

informace, vedoucí ke zvýšení efektivnosti prováděné práce při vyvážení dřevní suroviny

z lesních porostů.

Měření časové spotřeby bylo prováděno na základě snímků pracovního dne operátora

vyvážecího traktoru. Z naměřeného času byl vytvořen potřebný normativ času vyvážení dříví

v závislosti na vyvážecí vzdálenosti a objemu těžené dřeviny.

Výsledná časová spotřeba na vyvezení jednoho metru krychlového při střední tloušťce

kmenu 0,059 až 0,52 m³/kmen a vyvážecí vzdálenosti 250 až 480 m se pohybuje mezi 0,26

a 0,36 Nh/m³.

Klíčová slova: vyvážecí traktor, výkonnost práce, spotřeba času.

Abstract

The goal of the bachelor thesis is an analysis of working efficiency of the forwarder in

selected manufacturing conditions. The measurement of the working efficiency was made on

the forwarder John Deere 1010E. Currently, the use of harvestors in forestry is irreplaceable.

Also, questions related to the performance of the forwarder operator haven't been

satisfactorily resolved in this sphere. By my bachelor thesis I will try to help to increase

efficiency of work carried out during the balancing of the wood material from the forest.

Measurement of consumption was based on images during forward operators working

day. From standardized time was made required normative time of balancing based on the

distance of balancing and weight of the wood during logging.

The final time consumption of balancing one cubic meter with a medium trunk thickness

0,059 to 0,52 m³/trunk and balancing distance 250 to 480 m is between 0,26 – 0,36 Nh/m³.

Key words:

Forwarder, Performace of work, Time consumptio
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1 Úvod

V současné době jsou na lesní hospodářství kladeny dva hlavní nároky, a to především

zabezpečení požadované potřeby dříví a plnění celospolečensky významných funkcí lesa,

jenž mají v dnešní době mnohem větší význam než produkce dřeva (bilance dusíku, kyslíku,

vody, biodiverzity atd.). Z důvodu stále se zvyšujících nákladů na výrobu dříví je snaha

zefektivnit těžbu dřeva, a to od používání prvních motorových pil až po využití harvestorů se

stále dokonalejšími technologiemi, zefektivněním přepravy a zvyšováním efektivnosti

prováděné práce. Těžba a doprava dříví je disciplínou, ve kterém se lesní hospodářství

nejvíce dotýká techniky a technologií.

Lidé již od nepaměti usilují o snižování nákladů v lesním hospodářství a zvyšování

produktivity práce, čímž se snaží docílit větších finančních zisků. V současné době je

hlavním problémem tohoto odvětví fakt, že těžební činnosti zápolí s nedostatkem

kvalifikované pracovní síly.

Zvýšení efektivity práce a zároveň snížení nákladů na výrobu jednoho metru krychlového

dříví se snaží docílit tím, že do porostu nasazují lepší, výkonnější mechanizaci, čímž dochází

ke zdokonalování automatizace výroby. Díky rostoucím požadavkům se zvyšuje množství

technologií nasazených do porostů při těžbě, proto není žádný problém narazit v lese na

harvestory a vyvážecí traktory.

Tato má práce by měla pomoci přinést odpověď na některé otázky, týkající se pracovní

výkonosti při použití vyvážecího traktoru, případně přispět k efektivnějšímu nasazení

a plánování použití této mechanizace v lesním porostu.

Zároveň je při těžbě dřeva důležité a nutné, aby používaná mechanizace byla do určité

míry šetrná k životnímu prostředí a při práci nepoškozovala lesní půdu ani zůstávající stromy

v lesních porostech.
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2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je měření spotřeby času vyvážecího traktoru John Deere

1010E, provedení následné analýzy těchto časů a následné porovnání závěrů s aktuálními

výkonovými normami.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie soustřeďování

Již odedávna byl na našem území zdroj tažné síly zajišťován volskými a koňskými potahy.

Koně doprovázejí člověka již po mnoho století. Až do minulého století byli významnou

tažnou silou pro práci v zemědělství, a tudíž i v lesnictví. V lesnictví byli využíváni obzvláště

k rozvozu sazenic, přibližování a odvozu dříví, a dokonce i v přidružené lesní výrobě. Koně

sloužili také jako dopravní prostředek technických pracovníků i při výkonu práva myslivosti.

V lesnictví byly používány většinou zemědělské potahy, které byly uvolňovány pro práce

v lese především v zimním období, kdy nebyly potřeba v zemědělství (Křepelka, 2014).

Velký rozsah soustřeďování dříví koňmi, logicky vedl k tomu, že lesní závody

zaměstnávaly vlastní podkováře, a dokonce měly i sedlářské dílny. Rovněž se vedla pečlivá

evidence koní a každoročně byly prováděny svody koní (Kostroň, 1971).

Zatím co v nížinách probíhalo soustřeďování dříví především koňmo, v horách se

využívalo více variant, a to od volného gravitačního spouštění dříví, spouštění dříví ve

vodních a zemních smycích až po sáňkování. Tyto metody soustřeďování dříví se ve větší

míře používaly až do 60. let minulého století.

V meziválečném období se začalo přemýšlet o využití traktorů v lesnictví, a to především

k přibližování dříví. Přetrvávala myšlenka, že do lesa jsou vhodnější pásové traktory, které

mají lepší manévrovací schopnosti a tažnou sílu než traktory kolové. Ceny pásových traktorů

však byly 1,5 až 3x vyšší než ceny kolových traktorů a zároveň jejich provozní náklady byly

vyšší, což jejich využívání pro soustřeďování dříví značně zpomalovalo (Kostroň, 1971).

Po 2. světové válce přibylo k našemu zanedbatelnému počtu předválečných tuzemských

traktorů i malé množství kořistních traktorů německých. Přesto se jednalo o nízké počty,

a proto se většina soustřeďování stále prováděla koňmo (Radvan, 1995).

V období poválečné obnovy hospodářství nebyl dán žádný reálný požadavek na vývoj

speciálního lesního traktoru, a proto se lesnictví muselo spokojit s upravenými traktory, které

byly prvotně určené pro zemědělství. Rozvoj mechanizace při soustřeďování dříví probíhal

velmi pomalu. V roce 1951 bylo mechanizovaně přiblíženo jen 5,3 % dříví. V roce 1956 to

bylo již 17 %, ale i přesto byl traktor používaný v lesním závodu raritou. V celém našem
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lesním hospodářství bylo používáno pouze 60 traktorů určených pro soustřeďování dříví

(Radvan, 1995).

V dodávkách UNRRA (Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu) bylo sice do

Československa dodáno 2 025 amerických traktorů Fordson, Massey-Harris, Fergusona

Farmall, ale ty přednostně směřovaly do zemědělství. To bylo způsobeno i tím, že traktory

Farmall měly kola na přední nápravě těsně u sebe, tzn. že byly vlastně třístopé a do lesních

porostů nevhodné. V Americe se tento traktor používal pro obhospodařování kukuřice

(Frydryšková, 2006).

Díky domácí výrobě stoupl do roku 1965 počet traktorů v lesnictví na 789 ks, ale až v roce

1970 dosáhlo mechanizované soustřeďování nadpoloviční většiny a to 51,9 %. Nejvyšší

úrovně - 85,3 % dosáhla mechanizace pro soustřeďování v roce 1980 (Křepelka, 2014).

V roce 1992 následoval pokles způsobený zavedením limitů spotřeby pohonných hmot.

Stanovení těchto limitů spotřeby znamenal těžký zásah do technizace lesních prací. Pro

jejich dodržení nestačilo přezbrojení na úspornější stroje, ani ponechávání traktorů na

pracovištích přes noc (dnes naprosto nemyslitelné). Pro odvoz dříví se proto začaly využívat

nákladní automobily, což mělo značný dopad na soustřeďování dříví.

Doslova beznadějné byly tehdejší pokusy s provozem UKT a terénních aut ARO na

dřevoplyn. První pokusy s obnovením provozu na dřevoplyn byly amatérské, ale posléze je

nahradily seriózní lesnické výzkumy (VÚ Zvolen).

3.1.1 Historie soustřeďovací techniky

3.1.1.1 Malotraktory


[…]


Na normování mnou naměřených časů a objemů, jsem použila normy pro vyvážecí

traktory. Znormovala jsem všechna pracoviště, na kterých se měření prováděno, přičemž

hodnoty se pohybovaly v rozmezí 0,26 – 0,36 Nh/m3 a průměr všech pracovišť byl

0,31 Nh/m3.
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9 Přílohy

Příloha 1. Identifikace pracoviště (Dvořák a kol, 2012).

Organizace a obsluha pracoviště

A. Identifikace pracoviště:

A1. Majitel porostu:

A2. Porost:

A3.1. Plocha porostu (ha):

A3.2. Provedený zásah na ploše (ha):

A4. Věk porostu:

A5. Zakmenění před zásahem:

A6. Dřeviny a jejich zastoupení:

A7. Výčetní tloušťka dřevin (cm):

A8. Střední výška dřevin (m):

A9: Průměrná hmotnost (m³):

A10. Zásoba dřeva na 1 ha (m³):
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Příloha 2. Identifikace pracoviště charakteristika pracovních podmínek.

B. Charakteristika přírodních podmínek:

B1. Sklon svahu (%):

1. <10

2. 11 - 20

3. 21 - 33

4. 41 - 50

B2. Čas těžby:
1. Doba mízy (16.4. - 14.9)

2. Doba mízního klidu (15.9 - 15.4)

B3. Náchylnost k erozi:

1. Velmi těžko erodovatelná

2. Hůře erodovatelná

3. Lehčeji erodovatelná

4. Velmi lehce erodovatelná

B4. Únosnost půdy:
1.Únosná (>200 kpa)

2. Podmíněně únosná (50 -200 kpa)

3. Neúnosná (<50 kpa)

B5. Průjezdnost terénu:

1. Bez překážek

2. Překážky do výše 30 cm ve vzdálenosti >5m

3. Překážky do výše 50cm ve vzdálenosti >5m

4. Překážky vyšší než 50cm ve vzdálenosti<5m

B6. Stav povrchu půdy:

1. Bez buřeně

2. Slabě zabuřeno (pokryv buř. <25 % plochy)

3.Středně zabuřeno (pokryv buř. 26 -50 % plochy)

4. Silně zabuřeno (pokryv buř. >50 % plochy)

5. Nálet

6. Nárost
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Příloha 3. Charakteristika těžebního zásahu.

C. Charakteristika těžebního zásahu a těženého dřeva:

C1. Druh těžby:

1. Těžba obnovní (mýtní) úmyslná

2. Těžba výchovná (předmýtní) úmyslná

3. Těžba nahodilá - jednotlivé stromy

4. Těžba nahodilá - skupiny stromů

5. Těžba nahodilá - plošný zásah

C2. Těžená dřevina:
1. Jehličnany

2. Jehličnany + listnáče

3. Listnáče

C3. Síla zásahu (m³):

C3.Průměrná hmotnost těžené dřeviny (m³/ks):

Příloha 4. Technologická charakteristika pracoviště a zásahu.

D. Technologická charakteristika pracoviště a zásahu

D1. OM:
1. přímo na krajinu porostu

2. Mimo okraj porostu

D2. Zpřístupnění nitra porostu:
1. Volný pohyb bez vytyčení linek

2. Linky vytyčené podle předpisů

D3. Délka vyvážecích linii (m/ha):

D4. Sortimenty vyráběné sort. metodou:

a) sortiment: m m³

b) sortiment: m m³

c) sortiment: m m³

e) sortiment: m m³

d) sortiment: m m³

D5. Šíře linek (m):

D6. Šíře pracovního pole (m):
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Příloha 5. Krycí list. (Dvořák a kol., 2012)

Vlastník lesa: Evidenční číslo:

Lesní podnik: Počet listů:

Lesní porost:

Jméno: Příjmení: Rok naroz.: Praxe: Poznámky:

Jaroslav Vydra 1985 13

Vzdělání a rok ukončení: 2004

Předchozí zaměstnání:

Druh práce: Vyvážení dříví

Datum měření: Den týdne:

Normovač: Směna:

Zhodnotil: začátek pozorování:

Kontroloval: Konec pozorování:

Účel snímku: Normování práce

Pracovní snímek vyvážecího traktoru 1 2 3 4 5

Jízda stroje z odvozního místa do porostu (min)

Vytvoření nákladu v porostu (min)

Jízda stroje s nákladem (min)

Složení nákladu (min)

Celkem (min)

Objem nákladu (m³)
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Příloha 6. Snímek pracovního dne operátora (Dvořák a kol., 2012).

Evid. číslo krycího listu:

Číslo formuláře /stránky:

Datum:

Začátek pozorování: konec pozorování: celkový čas:

měřil:

kontroloval:

Typ času čerpání času Od Důvod čerpání

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD
A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

A1 B101 C102 C104 C105 T2 TE TD

Typy času Celkem (min)

Pracovní operace(T´A1)

Příprava a ukončení práce (T´B101)

Technika obsluha pracoviště (T´C103)

Údržba stroje (T´C104)

Oprava poruch stroje (T´C105)

Biologické a oddechové přestávky (T´2)

Technicko - organizační ztráty (T´E)

Osobní ztráty (T´D)

Ostatní