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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce má jasně stanovené cíle i metodiku, nicméně autorce se nepodařilo je zcela přesvědčivě naplnit. Ačkoli práce
obsahuje velmi dobře zpracované naměření dat, vyhodnocení je sice obsáhlé, ale už méně vypovídající.

Celkově mám k práci dvě hlavní výhrady.

První je zcela nedostatečná literární rešerše a práce s literaturou. Seznam použité literatury se absolutně neshodu-
je s citovanými prameny. Nepochybuji, že studentka uvedené prameny zkoumala, ale jejich využiơ a citace nejsou
nikterak ve shodě s požadavky na BP. V diskuzi autorka nekonfrontuje své výsledky s výsledky dalších autorů, přichá-
zí s domněnkami, které nikterak nepodkládá. K tomu se váže druhá výhrada – a to sice neexistence deklarovaného
porovnání s existujícími normami pro vyvážecí soupravy. Autorka tak nenaplňuje stanovené cíle vplném rozsahu.

Celkově práce vyznívá jako pocƟvé terénní šetření, které je prezentováno nešťastnou formou, která neodpovídá for-
mátu závěrečné práce.

Z výše uvedených důvodů hodnoơm práci – dobře

Otázky k obhajobě:

Jaká byla spotřeba normohodin ve sledovaných podmínkách podle zavedených výkonových norem pro vyvážecí trak-
tory v ČR a jak se procentuálně liší oproƟ zjištěné skutečnosƟ?

V diskuzi spekulujete o vlivu veder na výkonnost operátora – jde skutečně o vliv na operátora, nebo o vliv na techniku?
Co by vedra za určitých okolnosơ mohla na technice ovlivnit?
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